mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 30ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 20 DE SETEMBRO DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e a
Senhora Marilene Newman Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos.
Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Fernando de Oliveira Souza,
Fabíola Alves da Silva Pedrico, Heber de Almeida Martins e Solange de
Oliveira Pedroso. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, passa-se ao
Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. Adentram ao Plenário os
Vereadores Fabíola Alves da Silva Pedrico, Solange de Oliveira Pedroso e
Heber de Almeida Martins. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 077/10, que dispõe sobre a criação do
Conselho Municipal de turismo de Votorantim - COMTUR e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 078/10, que dispõe sobre a dispensa de
compensação urbanística nos desmembramentos nos casos que menciona e
dá outras providências. Ofícios GP nºs. 867 a 894/2010 - CM; Ofício
Especial GP, referente ao Requerimento Especial nº 067/10 de autoria do
Vereador Fernando de Oliveira Souza. É lido o seguinte Expediente recebido
de Diversos: Ofícios Circulares e Convites. Adentra ao Plenário o Vereador
Fernando de Oliveira Souza. Passa-se ao Expediente recebido dos
Senhores Vereadores. O Senhor Presidente solicita a 1ª Secretária que faça
a leitura dos Projetos de Lei nºs.: 074/10 da Vereadora Marilene Newman
Oliveira, que dispõe sobre a inclusão de medidas de conscientização,
prevenção e combate ao “Bullying”, no Projeto Pedagógico elaborado pelas
escolas municipais e particulares de Votorantim e dá outras providências; e
076/10 do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação das
vias públicas do Loteamento Residencial Belvedere I; porque não foram
lidos na última sessão, mesmo constando na pauta. Ato contínuo; são
lidos os Requerimentos de Pesar nºs.: 093/10, do Vereador Bruno Martins
de Almeida, pelo falecimento do Senhor Waldemar Lopes; 094/10, da
Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelo falecimento da Senhora
Olinda Nunes Marques; e, 095/10, da Vereadora Marilene Newman Oliveira,
pelo falecimento do Senhor Marcos Martins. O Senhor Presidente solicita um
minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Os
Requerimentos nºs. 388, 389, 398, 399, 400, 401, 405/10 são, sem debates,
aprovados por unanimidade. No Requerimento nº 396/10 fazem uso da
palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins e Francisco Carlos Amorim.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 397/10
faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 402/10 faz uso da
palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. No Requerimento nº 403/10 faz uso da palavra a
Vereadora Marilene Newman Oliveira. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 404/10 fazem uso da palavra os

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Vereadores Heber de Almeida Martins, Bruno Martins de Almeida e Marcos
Antonio Alves. Posto em votação é aprovado por unanimidade. No
Requerimento nº 406/10 fazem uso da palavra os Vereadores Marcos
Antonio Alves e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. As Indicações nºs. 606 a 621/2010 serão encaminhadas ao
Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário.
Esgotada a matéria do Expediente passa-se à Ordem do Dia. O Vereador
Heber de Almeida Martins levanta Questão de Ordem e apresenta
Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do
Jurídico e das Comissões de Mérito. Posto em votação o Requerimento
Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em discussão os Projetos de Lei
nºs.: 071/10 do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação
de próprio municipal – Praça “Paulo Franco Marcondes”; e 073/10 do
Vereador Francisco Carlos Amorim, que declara de Utilidade Pública a
“Comunidade Católica Javé Yiré”. Faz uso da palavra o Vereador Francisco
Carlos Amorim. Postos em votação, ambos os projetos são aprovados por
unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se à Palavra
Livre. Fazem uso da mesma os Vereadores Bruno Martins de Almeida,
Fabíola Alves da Silva Pedrico, Marcos Antonio Alves e Solange de Oliveira
Pedroso. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da
palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão; e CONVOCA a
todos para próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora
regimental, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, o Projeto de
Lei nº 069/10 do Senhor Prefeito Municipal, que institui a Gratificação-
Combustível aos Diretores de Escola Básica Municipal, e dá outras
providências. O Senhor Presidente também CONVOCA os Vereadores para a
5ª Sessão Extraordinária, que será realizada a seguir.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  MARILENE NEWMAN OLIVEIRA MARCOS ANTONIO ALVES
 1ª Secretária 2º Secretário